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Ter zitting van 29 september 1993, hebben de verenigde afdelingen
van de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (V.C.T.) een klacht van
30 januari 1993 onderzocht die werd ingediend tegen het feit dat
uw gemeente in het Belgisch Staatsblad van 26 januari 1993 een
bericht van een openstaande betrekking heeft bekend gemaakt dat
uitsluitend in het Nederlands was gesteld.

Op onze vraag om inlichtingen van 3 september 1993 hebt u ons per
brief van 6 september 1993 geantwoord dat artikel 27 van de bij
koninklijk besluit van 18 juli 1966 gecodbrdineerde wetten op het
gebruik van de talen in bestuurszaken stelt: "In de plaatselijke
diensten van de randgemeenten kan niemand tot een ambt of
betrekking benoemd of bevorderd worden indien hij de Nederlandse
taal niet kent. De toelatings— en bevorderingsexamens geschieden
in dezelfde taal".

U concludeert daaruit dat de oproepen tot Nederlandstalige
kandidaten in het Nederlands moeten zijn gesteld.

Volgens de vaste rechtspraak van de V.C.T. moet een oproep tot de
kandidaten die via het Belgisch Staatsblad wordt bekend gemaakt,
worden beschouwd als een bericht of mededeling aan het publiek
(adviezen nrs. 1964 van 5 oktober 1967, 3.476 van 12 januari 1973
en 16.035 van 4 maart 1984).

Overeenkomstig artikel 24 van de voornoemde taalwetten stellen de
plaatselijke diensten die gevestigd zijn in de randgemeenten de
berichten en mededelingen die voor het publiek bestemd zijn in
het Nederlands en in het Frans.



Bijgevolg is de bekendmaking in het Belgisch Staatsblad van een
vacature voor de gemeente Wemmel, die uitsluitend in het
Nederlands is gesteld, niet conform de voornoemde wetten.

Nochtans is de V.C.T. van mening dat de oproep tot de kandidaten
zou moeten vermelden dat die betrekkingen, overeenkomstig
artikelen 15, § 1 en 27, ondergeschikt zijn aan de kennis van de
taal van het gebied; zulks om verwarring 1in hoofde van de
kandidaten te vermijden (zie ook voornoemd advies nr. 16.035 van
4 maart 1984).

De klacht is ontvankelijk en gegrond.

Dit advies wordt aan de Minister van Binnenlandse Zaken en
Ambtenarenzaken en aan de klager gestuurd.



